
Zítra je taky den 

Každý máme s odkládáním nepříjemných věcí na potom nějaké zkušenosti. Nebojte se, jsme v tom 
společně, napříč celou zeměkoulí. Jižní národy používají slůvko maňana nebo domani, u nás se začne 
mluvit v množném čísle (podíváme se na to, budeme se tím zabývat) a ve vědeckých a jiných lepších 
kruzích se tomu říká prokrastinace, což je odvozeno od latinského výrazu cras (zítra) a znamená to 
totéž, jako odkládat plnění úkolů na později, ale zní to mnohem lépe. V tuto chvíli prokrastinuji i já, 
protože místo umývání podlah a žehlení píšu tenhle článek a zároveň brouzdám po internetu ve snaze 
najít něco, co by vás zaujalo. 

Když se řekne bezpečnost a ochrana zdraví při práci, může vám to znít jako jedna z těch věcí, která se 
zdá natolik složitá, že její bližší zkoumání je lepší odložit na neurčito. Myslela jsem si to i já do chvíle, 
než jsem si, čerstvě po nástupu do pozice drážního bezpečáka, vzala na dovolenou namísto knížek 
zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb., v platném znění) a strávila s ním 14 spokojených dní mezi 
koupáním, spánkem a jídlem. Ano, vím, učení bolí, ale je to mnohdy jediná možnost, jak (v našem 
případě) držet krok se zaměstnavatelem nebo být minimálně o krok napřed nebo jak pomoci rodině, 
kolegům a kamarádům při řešení pracovních záležitostí, které mohou mít pro ně až fatální důsledky. 
Jak jinak, než učením se dozvíte, jaká jsou vaše práva a povinnosti, za co všechno odpovídá 
zaměstnavatel a jak se odškodňují pracovní úrazy, co je to porušení pracovní kázně zvlášť hrubým 
způsobem (a jestli vás za to vyhodí), jaký je rozdíl mezi informováním a projednáním, jak správně 
vypadá zkouška na alkohol (a věřte mi, že je věda, udělat ji správně), co jsou to ty právní a ostatní 
předpisy BOZP nebo pokyny zaměstnavatele a proč, něco jako výpověď dohodou, vlastně neexistuje. 
Prokrastinace, jak jsem také našla, mnohdy končí až trvalým stresem, pocitem viny a psychickou krizi, 
ale úplně stejně na vás zapůsobí dojem z vlastního selhání na důležitém jednání se zaměstnavatelem 
způsobený odkládáním přípravy – chybou způsobenou vašimi nedostatečnými znalostmi např. v oblasti 
BOZP.  

Zvlášť, pokud jste členy výboru ZO OSŽ a ne jen běžnými zaměstnanci a členy, by vám nějaké to 
školeníčko z BOZP nejen neškodilo, ale zcela jistě prospělo a zároveň, s ohledem na Stanovy OSŽ, by 
mělo být pro vás něčím, jako morální povinností a jasnou volbou. Jak jinak než alespoň se základními 
znalostmi legislativy, která se týká této oblasti, můžete kvalitně zastupovat své členy (případně 
nečleny, pokud jste odborovou organizací s největším počtem členů v místě) na jednáních se 
zaměstnavatelem v tak důležitých a složitých věcech, jako je např. šetření pracovních úrazů a dosažení 
jejich co nejvyššího odškodnění nebo zajištění pozůstalé rodiny. Mám pro vás dobré zprávy – bez 
ohledu na to, co se v současné době děje okolo nás, takovou možnost máte i v době covidové, ba 
dokonce je těch možností v průběhu roku vícero. Stačí si na webových stránkách najít termíny 
odpovídajících školení pořádaných OSŽ Ú, v tomto případě jeho oddělením BOZP, která jsou pro vás 
nově pořádána on – line formou. Stejně tak nás můžete kdykoli požádat o metodickou pomoc – 
v současné době nejlépe telefonicky nebo E-mailem. Právě vy a vaše ZO OSŽ jste důvodem naší 
existence – pro vás se my, svazoví inspektoři bezpečnosti práce, neustále vzděláváme a skládáme 
každých pět let státem předepsané zkoušky určené pro odborně způsobilé osoby v oboru bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a stáváme se odborníky se znalostmi i v dalších oborech (mj. požární ochraně, 
nakládání s nebezpečnými látkami, pedagogika, poskytování zdravotní pomoci). Pro vás studujeme 
legislativu, vyrábíme desatera ke stažení, píšeme zprávy o činnosti, články do časopisů, 
připomínkujeme předpisy zaměstnavatele, provozujeme Úrazovou linku a spolupodílíme se na zajištění 
Krizové linky. Pro vás se snažíme neustále zlepšovat, být v obraze a úkoly neodkládat na potom, 
alespoň v profesním životě.  

Pojďte do toho s námi! I BOZP může bavit, nejen pomáhat. Záleží jen na vás, zda nabízené možnosti 
plně využijete nebo budete prokrastinovat v BOZP dál…                              Dana Žáková, oddělení BOZP 


